№ 1-175/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г.Пермь.

Ленинский районный суд г.Перми в составе: 

председательствующего судьи Сырова С.В., 

при помощнике судьи Фединой А.А.,

с участием государственного обвинителя Петухова Е.Н.,

подсудимого ФИО2,

законного представителя ФИО16

защитника - адвоката Стаевского К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Перми уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес> имеющего временные заработки, судимого 25.02.2021 Кировским районным судом г.Перми по ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 320 часов; постановлением Дзержинского районного суда г.Перми от 18.06.2021, вступившим в законную силу 29.06.2021, неотбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда г.Перми от 25.02.2021 заменена на лишение свободы на срок 39 дней с отбыванием в колонии-поселении,

под стражей и домашним арестом не содержавшегося, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17.03.2021 в дневное время, ФИО2, находясь дома по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта у неустановленного лица, используя информационно-коммуникационную сеть «

<

данные изъяты>», решил незаконно приобрести наркотическое средство. Посредством своего мобильного телефона, ФИО2 зашёл в приложение «

<

данные изъяты>», через которое неустановленные лица реализовали наркотическое средство бесконтактным способом через «тайник - закладку», с целью приобрести наркотическое средство. Реализуя свой умысел, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, произвел заказ наркотического средства через сайт, который оплатил по предоставленным ему реквизитам через банкомат 

<

данные изъяты> путем внесения наличных денежных средств на счёт интернет-магазина по продаже наркотических средств. После оплаты, неустановленное лицо сообщило ФИО2 координаты места «тайника-закладки». Реализуя свой преступный умысел, 17.03.2021 в дневное время, ФИО2 направился на ул. ФИО1 

<

Адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта.

17.03.2021 в дневное время, не позднее 15:30, ФИО2, находясь на территории «

<

Адрес>» ФИО1 

<

Адрес> в лесном массиве по координатам: широта 

<

данные изъяты>, через «тайник-закладку» для собственного употребления, то есть без цели сбыта, приобрел сверток из изоляционной ленты жёлто-зелёного цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,303 г., оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», что является значительным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе.

17.03.2021 в дневное время, не позднее 15:30, ФИО2 находился на расстоянии десяти метров относительно 

<

Адрес> по ул. 

<

Адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

Адрес>. После чего, 17.03.2021 в период времени с 16:10 до 16:35 в ходе личного досмотра ФИО2 у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота сверток из изоляционной ленты жёлто-зелёного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,303 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 свою виновность в совершении преступления признал и показал в судебном заседании, что 17.03.2021, находясь дома по адресу 

<

Адрес> он зашел в приложение «

<

данные изъяты>», где заказал наркотик «соль», оплатил 1 200 рублей. После чего, ему пришли координаты закладки по ул. ФИО1, где он поднял зелено-желтый кубик, который убрал в левый карман куртки и пошел в сторону остановки. Навстречу ему попались два молодых человека, один из которых достал удостоверение и представился сотрудником полиции. В дальнейшем подсудимый ФИО2 от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, помимо его показаний в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО2 в ходе предварительного следствия (л.д. 142-145), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома на 

<

Адрес>, где зашёл в приложение «

<

данные изъяты>», решив заказать наркотическое вещество для собственного употребления. В приложении он зарегистрировался, указав свои контактные данные. Выбрал «соль», массой 0,3 грамма. Далее, зашел по ссылке на оплату данного товара, нашел вариант оплаты по карте с реквизитами. Затем, он пошел в банкомат «

<

данные изъяты>», который находится на «

<

данные изъяты>», в офисе «

<

данные изъяты>». Оплатив сумму в размере 1200 рублей, отправил фото чека об оплате в приложении «

<

данные изъяты>». После чего, ему на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» пришли фото с координатами места «тайника-закладки». Приехав на автобусе на остановку «

<

Адрес>», пошел по ул. 

<

Адрес>. Пройдя примерно около 500 метров, свернул налево по накатанной дороге, предварительно внеся в свой телефон координаты «тайника-закладки». От проезжей части ул. 

<

Адрес> он прошел примерно 200 метров, и справа по ходу движения возле деревьев в снегу, в точно указанном месте нашел приобретенное им наркотическое вещество в виде свертка из изоленты желто-зеленого цвета формой в виде кубика. Сверток распаковывать не стал, а положил в карман своей куртки черного цвета и стал возвращаться домой. Проходя по тротуару ул. 

<

Адрес>, на расстоянии около десяти метров от одноэтажного дома, встретил двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции, после чего, его доставили в отдел полиции № 6, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли у него «соль», которую он приобрел, и принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле. 

От сотрудников полиции ему стала известна масса приобретенного и в дальнейшем хранимого им наркотического средства - производное N - метилэфедрона, 0,303 грамма, с массой вещества согласен. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Ранее он давал другие показания, что не приобретал наркотическое средство, так как испугался уголовной ответственности;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1 (л.д. 50-53), свидетеля Свидетель №2 (л.д. 83-86), свидетеля ФИО6 (л.д. 87-89), из которых следует, что Свидетель №2 работает в должности инспектора ППСП 6 роты 1 мобильного взвода полка ППСП Управления МВД России по 

<

Адрес>, Свидетель №3 и Свидетель №1 оперуполномоченными отделения КОН ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес>.

17.03.2021 они с полицейским полка ППСП УМВД России по 

<

Адрес> ФИО7, осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

Адрес>. Около 15:30 они находились недалеко от 

<

Адрес> по ул. 

<

Адрес>, так как имелась оперативная информация о том, что в данной местности лесного массива «

<

Адрес>» имеются «тайники-закладки». Они увидели, как из лесного массива, расположенного вдоль улицы 

<

Адрес> в сторону 

<

Адрес> шёл молодой человек, который был одет в куртку черного цвета, брюки серого цвета, кроссовки белого цвета, шапку серого цвета. Возле 

<

Адрес> по ул. 

<

Адрес>, рядом с проезжей частью улицы, на расстоянии около десяти метров относительно указанного дома ими был задержан данный молодой человек по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе задержания была установлена личность задержанного - ФИО2, которого доставили в отдел полиции № (дислокация 

<

Адрес>) УМВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, где в кабинете № в присутствии двух понятых, оперуполномоченным Свидетель №3 в период времени с 16:10 до 16:35 был произведен личный досмотр.

В ходе личного досмотра, у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, а из левого внутреннего кармана куртки мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. По итогам химического исследования стало известно, что изъятое вещество является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой 0,303 г.;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия (л.д. 130-131), из которых следует, что 17.03.2021 в период с 16:10 до 16:35 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 в кабинете № отдела полиции № (дислокация 

<

Адрес>) Управление МВД России по 

<

Адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции обнаружили в левом кармане черной куртки, которая была одета на ФИО2, сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки у ФИО2 сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, в чехле прозрачного цвета. В сотовом телефоне Петухова пароль установлен не был. Сверток с порошкообразным веществом белого цвета и мобильный телефон были упакованы в коричневые бумажные конверты. В отношении задержанного ФИО2 сотрудники полиции физическую силу не применяли;

- протоколом личного досмотра (л.д. 6), согласно которому 17.03.2021 с 16:10 до 16:35 в кабинете 404 ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета; в левом внутреннем кармане куртки сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета imei: №. Изъятые предметы осмотрены в ходе предварительного следствия (протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – л.д. 66-68, 97-100); 

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-14), согласно которому исследован телефон в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>», imeil: №, imei2: №, принадлежащий ФИО2 В телефоне имеется приложение «

<

данные изъяты>», где при входе необходимо авторизоваться. В галерее содержится фото, на котором изображен лесной массив, с обозначенными координатами: широта 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-29), согласно которой изъятое у ФИО2 вещество, массой 0,303 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,303 г., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от № 681 от 30.06.1998. При проведении исследования израсходовано 0,025 г. представленного вещества;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.03.2021 (л.д. 30-31), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории «

<

Адрес>» 

<

Адрес> по координатам: широта 

<

данные изъяты>. Возле деревьев имеются следы взрыхления снега;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-60), согласно выводам которого, изъятое у ФИО2 вещество, массой 0,278 г, содержит в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. При проведении исследования было израсходовано 0,023 г. вещества.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, они согласуются между собой и существенно не противоречат друг другу. 

Причин для оговора подсудимого ФИО2 у свидетелей, а также самооговора, не имеется.

Суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено с прямым умыслом, направленным на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку, совершая преступление, подсудимый ФИО2 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел общественно опасные последствия этих действий и желал их наступления. 

Производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, включенным в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,303 г., является значительным размером.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья близких родственников подсудимого, а также требований, предусмотренных ч. 1 ст. 6, ст. 60 УК РФ. 

ФИО2 характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, состоит на учете у нарколога с диагнозом: пагубное употребление нескольких ПАВ; в 2007 году установлен диагноз: «умственная отсталость легкой степени с указанием на отсутствие или слабую выраженность нарушения поведения, обусловленная предшествующей инфекцией или интоксикацией».

Согласно психиатрическому освидетельствованию (л.д. 118-120), ФИО2 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал и не страдает, не обнаруживает он и признаков алкогольной зависимости, а у него имеется легкая умственная отсталость и пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, синтетические психостимуляторы) с вредными последствиями (шифр F-70, 19.1 по МКБ-10). Степень имеющихся у него психических нарушений выражена не столь значительно, не сопровождается грубыми нарушениями памяти и интеллекта, критических и прогностических способностей, не лишает его возможности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, но в силу имеющейся у него умственной отсталости для совершения действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, нуждается в участии законного представителя, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера, в том числе в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; полное признание вины; состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, положительных характеристик, постоянного места жительства, суд считает, что исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. 

С учетом степени и тяжести общественной опасности совершенного преступления, его целей и мотивов, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: бумажные конверты со смывами с ладоней рук, со срезами ногтевых пластин и волос ФИО2, с первичной упаковкой, наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,255 г., - необходимо уничтожить; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, принадлежащий ФИО2, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ, следует конфисковать как средство совершения преступления, сняв с указанного телефона арест. 

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в связи с тяжелым материальным положением подсудимого и его семьи, следует освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, состоящих из оплаты в ходе предварительного следствия услуг защитника Хрущ И.А. в размере 6796 рублей 50 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г.Перми от 25.02.2021, с учетом постановления Дзержинского районного суда г.Перми от 18.06.2021, и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ к месту отбывания наказания в колонию-поселение ФИО2 надлежит следовать самостоятельно за счет государства. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажные конверты со смывами с ладоней рук, со срезами ногтевых пластин и волос ФИО2, с первичной упаковкой, наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,255 г., - уничтожить.

Снять арест с принадлежащего ФИО2 мобильного телефона в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>», imei1: №, imei2: №, который конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 6 796 рублей 50 копеек, отнести на счет Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, назначении адвоката.

Судья: 

Копия верна: Сыров С.В.